
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Outubro de 2012 – 55 
Departamento de Estradas de 

Rodagem de Minas Gerais
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - AVISO DE ADIAMENTO - Edital 
nº 067/12 - O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais, DER/MG, torna público que por motivos 
administrativos CONCORRÊNCIA para execução dos trabalhos de 
melhoramento e pavimentação, do trecho Entrº LMG/690 (Paracatu) 
- Entrº Entre Ribeiros - Entrº MG/181, no sub trecho Entrº LMG/690 
(Paracatu) - Entrº Entre Ribeiros - Ponte sobre o Rio Paracatu, com 
70,60km de extensão, na rodovia LMG/680 - Municipal e no sub trecho 
Ponte sobre o Rio Paracatu - Entrº MG/181, com 24,20km de extensão, 
na rodovia Municipal, anteriormente marcada para o dia 07/11/12, fica 
adiada para o dia 20/11/12 às 14:30 horas. Consequentemente, a entrega 
das propostas e a visita, ficam adiadas para o dia 19/11/12 até às 17:00 
horas e 13/11/12 respectivamente. Ficam mantidas as demais condições 
do edital. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 3235-
1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE VEÍCULOS DAS MAR-
CAS: MERCEDES BENZ, FORD LEVE, FORD PESADO e FIAT, 
INCLUINDO FORNECIMENTO DE COMPONENTES, ACESSÓ-
RIOS E PEÇAS GENUÍNAS E/OU ORIGINAIS E/OU DE 1ª LINHA, 
POR CONTA DA CONTRATADA. Pregão Presencial n. 2301726-
006/2012 - Processo nº 0114682-2300/2012-8 - O Coordenador Regio-
nal da 26ª Coordenadoria do Departamento de Estradas de Rodagem 
de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e baseado nas 
informações do processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedimentos 
relativos ao Pregão Presencial 2301726-006/2012 e adjudicação feita 
pelo(a) Pregoeiro(a) à empresa:
Lote 01–MERCEDES BENZ: Empresa vencedora: Maria Antônia 
Rodrigues Moreira – ME, CNPJ: 13.183.053/0001-37, com percentual 
de desconto de 7,08% (sete vírgula zero oito por cento), sendo 10% 
(dez por cento) de desconto na tabela de peças da montadora e R$ 
78,00 (setenta e oito reais) no valor de H/H. Lote 02 – FORD LEVE: 
Empresa vencedora: Maria Antônia Rodrigues Moreira – ME, CNPJ: 
13.183.053/0001-37, com percentual de desconto de 7,08% (sete vír-
gula zero oito por cento), sendo 10% (dez por cento) de desconto na 
tabela de peças da montadora e R$ 78,00 (setenta e oito reais) no valor 
de H/H. Lote 03 – FORD PESADO: Empresa vencedora: Maria Antô-
nia Rodrigues Moreira – ME, CNPJ: 13.183.053/0001-37, com per-
centual de desconto de 7,08% (sete vírgula zero oito por cento), sendo 
10% (dez por cento) de desconto na tabela de peças da montadora 
e R$ 78,00 (setenta e oito reais) no valor de H/H. Lote 04 – FIAT: 
Empresa vencedora: Maria Antônia Rodrigues Moreira – ME, CNPJ: 
13.183.053/0001-37, com percentual de desconto de 6,82% (seis vír-
gula oitenta e dois por cento), sendo 10% (dez por cento) de desconto 
na tabela de peças da montadora e R$ 72,00 (setenta e oito reais) no 
valor de H/H.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Instrumento: Aposti-
las. Fundamento: art. 65, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Objeto: Inclusão da Dotação Orçamentária, 2301-26.782.035.4657-
0001-4.4.90.51.1.70.2, do Orçamento Geral do DER/MG para o cor-
rente exercício financeiro. Nos contratos abaixo relacionados:
Contratada: CONSÓRCIO LIBE - ASTECA-CONSERVA. Apostila n.º 
002/2012. Cont. PRC-22.023/12 - Proc.128.254/12-9.
Contratada: CONSÓRCIO ATERPA - CAMTER. Apostila n.º 002/2012. 
Cont. PRC-22.016/11- Proc. 178.456/12-1.
Contratada: CSL – CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ECONO-
MIA S/C LTDA. Apostila n.º 008/2012. Cont. PRC-29.074/08- Proc. 
168.614/12-8.
Contratada: TAMASA ENGENHARIA S/A. Apostila n.º 008/2012. 
Cont. PRC-22.121/09 - Proc.145.500/12-5.
Contratada: CONSTRUTORA ÀGIL LTDA. Apostila n.º 003/2012. 
Cont. PRC-22.014/10 - Proc.117.993/09-4.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: ENECON S/A – ENGENHEIROS E ECO-
NOMISTAS CONSULTORES. Instrumento: Contrato PRC-24.010/12. 
Fundamento: - Edital nº 019/2012. Objeto: Elaboração de Projeto de 
Engenharia Rodoviária para Implantação, e Pavimentação do Trecho 
Brumadinho – Entrº BR/040 (Nova Lima), cuja diretriz passa pelos 
limites territoriais dos Municípios de Brumadinho e Nova Lima, Inte-
grantes da Programação do DER/MG para 2012 em Cumprimento 
ao Convênio DER-40.005/11, Firmado com a Companhia de Desen-
volvimento Econômico de Minas Gerais – CODEMIG, Têm Cober-
tura Orçamentária e Estão Contemplados no PPAG 2012/2015. Valor: 
R$ 2.972.551,70, com preços iniciais de OUT/2011. Dotação Orça-
mentária: 2301-26.782.216.4139-0001.4.4.90.51.70.1. Processo nº 
15.726/12-1

18 cm -19 350420 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS
DEOP-MG

LICITAÇÃO Nº CO.021/2012
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados, que a 
Licitação nº CO.021/2012, destinada à Contratação de Empresa de Con-
sultoria para Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria na Análise 
e Adequação de Projetos de Engenharia, Gerenciamento e Supervisão 
de Obras e Suporte Administrativo, Técnico e Jurídico para Comple-
mentação da Implantação do Empreendimento denominado “Requali-
ficação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas”, no Trecho entre o 
Viaduto do Barreiro e a Av. Presidente Castelo Branco, nos Municí-
pios de Belo Horizonte Contagem, no Estado e Minas Gerais, anterior-
mente marcada para o dia 14/11/2012, fica adiada para às 09:00h. do 
dia 7/12/2012, tendo em vista alterações procedidas no Edital. O novo 
Edital será disponibilizado no site www.deop.mg.gov.br. Os projetos, 
a planilha de quantitativos e preço unitários e demais anexos, poderão 
ser adquiridos ao preço de R$30,00, a partir do dia 22/10/2012 até o dia 
5/12/2012, mediante pagamento de DAE que poderá ser solicitado pelo 
e-mail licitacao@deop.mg.gov.br. Os envelopes contendo as Propostas 
e a Documentação deverão ser protocolados nos horários de 09:00h. às 
11:00h., e de 13:00h. às 16:00h. do dia 6/12/2012, na Gerência de Lici-
tação do DEOP-MG, no 7º andar do Prédio Minas, situado na Cidade 
Administrativa do Estado de Minas Gerais, Rodovia Prefeito Américo 
Gianetti, s/nº, Bairro Serra Verde. CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação nº 
TP.030/2012, destinada à Reforma para Acessibilidade, Execução de 
Muro de Arrimo e de Arquibancada na Escola Estadual Manoel Costa, 
no município de Belo Horizonte/MG, e adjudicar a execução dos traba-
lhos mediante a contratação da Empresa Engerais Construções e Insta-
lações Ltda, c/ proposta no valor de R$533.335,35. (a) Fernando Antô-
nio Costa Jannotti – Diretor Geral.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação 
nº TP.031/2012, destinada à Reforma do Prédio da Escola Estadual 
Manuel Casassanta, no município de Belo Horizonte/MG, e adjudicar a 
execução dos trabalhos mediante a contratação da Empresa Topo Enge-
nharia e Consultoria Ltda, c/ proposta no valor de R$367.905,72. (a) 
Fernando Antônio Costa Jannotti – Diretor Geral.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
AVISO DE LICITAÇÃO

O DEOP-MG torna público que fará realizar através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, às 09:00h. do dia 10/12/2012, no 7º andar do 
Prédio Minas, situado na Cidade Administrativa do Estado de Minas 
Gerais, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Bairro Serra Verde, 
Licitação na modalidade Concorrência nº CO.028/2012, destinada à 
Reforma e Ampliação do Hangar do Gabinete Militar do Governo de 
Minas Gerais, no Município de Belo Horizonte/MG. Os projetos, a pla-
nilha de quantitativos e preço unitários e demais anexos poderão ser 

adquiridos ao preço de R$30,00, a partir do dia 26/10/2012 até o dia 
26/11/2012, mediante pagamento de DAE que poderá ser solicitado 
pelo e-mail licitacao@deop.mg.gov.br. O Edital estará à disposição dos 
interessados no site www.deop.mg.gov.br. Os envelopes contendo as 
Propostas e a Documentação deverão ser protocolados nos horários de 
09:00h. às 11:00h., e de 13:00h. às 16:00h. do dia 7/12/2012, na Gerên-
cia de Licitação do DEOP-MG, no endereço supra. CPL/DEOP-MG.

15 cm -19 350387 - 1
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS
DEOP-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
O DEOP-MG torna público que fará realizar através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, às 09:00h. do dia 12/12/2012, no 7º andar do 
Prédio Minas, situado na Cidade Administrativa do Estado de Minas 
Gerais, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Bairro Serra Verde, 
Licitação na modalidade Concorrência nº CO.027/2012, destinada à 
Elaboração de Projetos para o Sistema Viário no Entorno dos Terminais 
Metropolitanos de Integração de Transportes das Localidades: Ibirité, 
Justinópolis, Santa Luzia (São Benedito), Sarzedo, Vespasiano (Morro 
Alto) e Belo Horizonte (São Gabriel Leste), no Estado de Minas Gerais. 
Os projetos, a planilha de quantitativos e preços unitários e demais 
anexos poderão ser adquiridos ao preço de R$30,00, a partir do dia 
26/10/2012 até o dia 10/12/2012, mediante pagamento de DAE que 
poderá ser solicitado pelo e-mail licitacao@deop.mg.gov.br . O Edital 
estará à disposição dos interessados no site www.deop.mg.gov.br . Os 
envelopes contendo as Propostas e a Documentação deverão ser proto-
colados nos horários de 09:00h. às 11:00h., e de 13:00h. às 16:00h. do 
dia 11/12/2012, na Gerência de Licitação do DEOP-MG, no endereço 
supra. CPL/DEOP-MG.

5 cm -19 350410 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2012/0655 – PPS
Objeto: Serviços de Supressão, Poda Normal e Geral em diversos espé-
cimes arbóreos, para unidades da RMBH/MG. Dia da Licitação: 05 de 
novembro de 2012, às 14:30 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 23/10/2012, no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/0652 – PEM.
Objeto: Tubo em PVC DEFOFO de DN 150. Dia da Licitação: 05 de 
novembro de 2012, às 09:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 23/10/2012. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/0651 - PEM.
Objeto: Arame Farpado. Dia da Licitação: 05 de novembro de 2012 às 
08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em: 23/10/2012. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/0653 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC. Dia da Licitação: 05 de novembro de 2012 às 
14:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em: 23/10/2012. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2012/0612– PEM
Objeto: Rotor para Bomba Mark Peerless. Resultado: Não houve 
empresas interessadas, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2012/0589 – PPM.
Objeto: Quadro de Comando. Proposta vencedora: MONTAGEM ELÉ-
TRICA LTDA, para o item único, no valor de R$ 15.500,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2012/0506 – PPM.
Objeto: Talhas Elétricas. Proposta vencedora: MINAS FERRAMEN-
TAS S/A, para o item único, no valor de R$ 88.200,00.

JULGAMENTO
Concorrência Nº DVLI.1020120118

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de “Requalificação Urbana e Ambiental e de Controle de 
Cheias do Córrego Ferrugem”, no trecho compreendido entre a Avenida 
General David Sarnoff – Córrego Água Branca e Via Expressa – Ave-
nida Tereza Cristina (Ribeirão Arrudas), nos municípios de Belo Hori-
zonte e Contagem, no Estado de Minas Gerais. Vencedora: MENDES 
JUNIOR TRADING E ENGENHARIA S.A. Valor: R$60.339.427,88.

A DIRETORIA
14 cm -19 350379 - 1

Secretaria de Estado Extraordinária 
de Gestão Metropolitana

Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte

SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA DE GESTÃO 
METROPOLITANA
AVISO DE PRORROGAÇÃO DA DATA DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A Secretaria de Estado Extraordinária de Gestão Metropolitana - 
SEGEM, com sede na Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n, 13º 
andar, Edifício Gerais Bairro Serra Verde, Belo Horizonte, Minas 
Gerais, torna público a prorrogação da data de realização da Audiên-
cia Pública, em atendimento ao disposto no artigo 11 da Lei Federal nº 
11.445/2007, para apresentação e discussão do Contrato de Programa, 
previsto no artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 8.666/1993, tendo 
como objeto a delegação dos Municípios para o Estado da prestação dos 
serviços públicos municipais de transbordo, tratamento e disposição 
final de resíduos sólidos urbanos gerados nos Municípios convenentes 
da Região Metropolitana de Belo Horizonte e Colar Metropolitano.
A Audiência Pública será realizada dia 19 de novembro de 2012, no 
mesmo local, no Auditório do Centro Mineiro de Referência em Resí-
duos - CMRR, situado na Av. Belém, 40, Bairro Esplanada, Belo Hori-
zonte, Minas Gerais, com início às 9 horas.
Estão convidados todos os interessados, pessoas físicas ou jurídicas, 
que terão acesso às informações pertinentes, sendo que, informações 
adicionais relativas a esta Audiência Pública e ao empreendimento, 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos www.ppp.mg.gov.br e 
www.metropolitana.mg.gov.br desde o dia 15 de outubro de 2012.
Belo Horizonte / MG, 19 de outubro de 2012.
Alexandre Silveira de Oliveira
Secretário de Estado Extraordinário de Gestão Metropolitana

6 cm -19 350336 - 1

Secretaria de Estado Extraordinária 
da Copa do Mundo

Gabinete de Secretário de Estado Extraordinário da Copa do Mundo
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 002/2011

Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Ge-
ral da Governadoria do Estado, pelo Gabinete de Secretário de Estado 
Extraordinário da Copa do Mundo e o Departamento de Obras Públi-
cas do Estado de Minas Gerais – DEOP/MG, com a interveniência da 
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP. Objeto: 
Constituem objeto deste Primeiro termo Aditivo: I – alterar a Cláusula 

Oitava – Vigência do Convênio inicial; II – aprovar novo Plano de Tra-
balho. Data:28/08/2012. Signatários: Fuad Jorge Noman Filho (GABI-
NETE), Fernando Antônio Costa Jannotti (DEOP/MG) e Fabrício Tor-
res Sampaio (SETOP).

3 cm -19 350071 - 1

Advocacia-Geral do Estado
ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do Contrato nº. 1080-52.12-100.00-2012-100.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico – Registro de Preços n° 
94/2010 (SEPLAG/MG).
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e 
a empresa Intermec South América Ltda. Objeto: Aquisição de 
coletor de dados com leitor de código de barras para inventá-
rio. Vigência: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato 
no DOE/MG. Valor global: R$6.727,62. Dotação Orçamentária: 
1081.03.122.701.2002.0001.449052-12.10.1.0.
Belo Horizonte, 19/10/2012.

3 cm -19 350084 - 1
ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

Extrato do 4º Termo Aditivo nº. 1080-36.11-124.04-2012-99.
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e 
o locatário Sr Alcebíades Barbosa da Fonseca. Objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato com reajuste no valor. Vigência: 
21/10/2012 a 20/10/2013. Valor anual: R$17.275,20. Dotações 
Orçamentárias: 1081.03.092.711.4259.0001.339036-11.10.1.0 e 
1081.03.122.701.2002.0001.339036-11.10.1.0
Belo Horizonte, 19/10/2012.

2 cm -19 350064 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG/CIA PM MAMB x Prefeitura de Santa Luzia/MG. Convênio 
02/2012; Objeto: Potencialização do policiamento ambiental e a pre-
servação do Meio Ambiente no Município; Vigência: 01/10/2012 a 
30/09/2014.

1 cm -18 350030 - 1
PMMG – CMB x Glágio do Brasil Ltda – Resumo Contrato - Pre-
gão para RP 01/2012. Contrato 14.720. Objeto: 149 coletes balísticos. 
Valor: R$ 79.603,25. Vigência até 31/12/2012.

1 cm -19 350078 - 1
PMMG - HPM X America Terceirização Ltda - PE Contrato 12/2011- 
3º Termo Aditivo. Objeto: Prorrogação de Vigência de 10/10/2012 a 
09/10/2013. Valor R$ 64.155,93.

1 cm -19 350035 - 1
PMMG – 12º BPM x Prefeitura Municipal de Itaú de Minas/MG. 
Termo Aditivo Suplementar: Objeto Suplementação de valor do con-
vênio firmado em 28/12/11 de R$ 24.000,00 reais. Vigência: 01/09/12 
a 31/12/12.

1 cm -19 350041 - 1
PMMG – 56º BPM x Danilo Alencar dos Santos Silva-ME. Cota-
ção eletrônica 12523250012/2012. Notificação para apresentação de 
Defesa em Processo Administrativo Punitivo – Portaria 31/2012 Aud 
Set, por não cumprir com a entrega do objeto. Prazo 5 dias utéis, a partir 
da publicação, devendo a defesa ser entregue na Rua Antiogo Poddis, nº 
120, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, CEP 37.503-002, Itajubá/MG.

2 cm -19 350135 - 1
Processo Administrativo Punitivo n. 001/2012– CAP/PMMG

O Major PM Chefe do Centro de Administração de Pessoal - CAP/
PMMG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n. 
5.301/1969, c/c a Lei Federal n. 8.666/1993, e a Lei Estadual n. 
13.994/2001, torna pública a rescisão parcial do Contrato n. 01/2012 
celebrado entre o CAP/PMMG e a empresa Palhano Comércio 
e Representações de Serviços Gráficos Ltda., inscrito sob CNPJ 
01.012.498/0001-75 com base ao disposto no art. 78, II, da Lei 
n.8.666/93; intima a empresa para que: 1. retire, mediante recibo, no 
CAP – Seção de Almoxarifado, à Rua Álvares Maciel, 58, Bairro Santa 
Efigênia/BH, o material entregue em desconformidade com o Edital; 2. 
emita Nota Fiscal para quitação mediante a entrega da Nota de Empe-
nho, referente à parcela dos bens efetivamente entregues e aceitos. 
Aplica à empresa acima, atendendo aos princípios da proporcionali-
dade e razoabilidade, nos termos da legislação em vigor as seguintes 
sanções administrativas: multa correspondente a 10% (dez por cento) 
do valor total do material entregue em desacordo; suspensão temporá-
ria de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo período de 
02 (dois) anos.

4 cm -19 350348 - 1
CMI–PE 33/2012, PC 165/2012; Unidade: 1250072. Obj: Serv. con-
fecção de cartilhas PROERD, conf. condições previstas no Edital. Pro-
posta via Portal de Compras/MG terá início no dia 23Out12 às 14:30 h 
e a sessão será no dia 06Nov12 às 09:30h. Demais informações: www.
compras.mg.gov.br e https://policiamilitar.mg.gov.br .

1 cm -19 350407 - 1
CMI–PE 34/2012, PC 166/2012; Unid: 1250072. Obj.: Aquisição de 
Kit sinalizador acústico visual para motocicletas, conf. condições no 
Edital. Proposta via Portal de Compras/MG terá início no dia 23Out12 
às 14:30 h e a sessão será no dia 08Nov12 às 09:30h. Demais informa-
ções: www.compras.mg.gov.br e https://policiamilitar.mg.gov.br .

1 cm -19 350408 - 1
CMI – PMMG X FIAT Automóveis SA. Contratos nº 64 e 65/2012. 
Objeto: Aquisição de viaturas policiais, conforme TR da Ata do RP 
01/2012.

1 cm -19 350412 - 1
CMI – PMMG X Market Comercial Ltda-ME Contrato nº 63/2012. 
Objeto: Aquisição pneus novos, conforme Proc. Compras 146/12 
Vigência até 31Dez12.

1 cm -19 350413 - 1
CMI – PMMG X Minas Motos Ltda. Contrato nº 46/2012. Objeto: 
Aquisição de viaturas policiais conforme TR da Ata RP 01/2012. 
Vigência até 31Dez12.

1 cm -19 350414 - 1
PMMG- 31º BPM x Prefeitura Municipal de Rio Espera/MG Convênio 
05/2012. Objeto: Colaboração mútua para aperfeiçoamento do policia-
mento ostensivo e preservação da ordem pública no município de Rio 
Espera/MG. Valor: R$44.640,00. Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2014.

1 cm -19 350450 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM - 12ª RPM – 22ª Cia PM Ind. – Caratinga / MG
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. Par-
tes: O IPSM, através do Major PM Wanderson Barbosa Santiago, Cmte 
da 22ª Cia PM Ind. (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na área de responsabili-
dade da 22ª Cia PM Ind. Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: 
Conforme tabela do PAS PMMG-CBMMG-IPSM (US de acordo com 
o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme fatura de bens for-
necidos, serviços.
*Dotação Orçamentária:
2121.10.302.715.4392-0001-3390.30.49.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.34.49.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.49.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.60.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.49.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.50.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.60.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.52.49.1;
2121.10.302.715.4392-0001-3390.93.49.1;
2121.10.302.715.4395-0001-3390.30.49.1;
2121.10.302.715.4395-0001-3390.34.60.1;
2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.60.1;
2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.49.1;
2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.60.1;
2121.10.302.715.4395-0001-3390.52.49.1;

2121.10.302.715.4395-0001-3390.93.60.1.
**Objeto: Bioexame – Laboratório de Análise Clínica Ltda. Vigên-
cia: 03/09/2012 a 02/09/2017; Maria José Ligeiro Marques.Vigência: 
14/09/2012 a 13/10/2013; Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. 
Signatários: Major PM Wanderson Barbosa Santiago e Contratado-
credenciados.
- 12ª RPM – 22ª Cia PM Ind. – Caratinga
Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde. Partes: O IPSM, através do Major PM Wanderson Bar-
bosa Santiago, Cmte da 22ª Cia PM Ind. (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na 
área de responsabilidade da 22ª Cia PM Ind. Espécie: Primeiro termo 
aditivo. Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-CBMMG-IPSM (US 
de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme 
fatura de bens fornecidos, serviços.
*Dotação Orçamentária
**Objeto: Constitui objeto desse termo aditivo alterar o item Proce-
dimentos Contratados do Anexo I do contrato nr 03/2011-Clinica do 
Sono de Caratinga Ltda. Vigência: a partir de 29/09/2012. Foro: Belo 
Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: Major PM Wanderson 
Barbosa Santiago e Contratado-credenciados
- 5ª RPM – 4º BPM – Uberaba
Resumo de contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Ademir Ribeiro de Moura, Cmte 
do 4º BPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de 
assistência à saúde na região de Uberaba-MG. Espécie: Contratação-
Cadastramento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Oftalmocentro Uberaba ltda. Vigência: 04/10/2012 a 
03/10/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: 
Ten Cel PM Ademir Ribeiro de Moura e Contratado-Credenciados.
- Resumo do terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde.
*Dotação orçamentária
*Objeto: Constitui objeto desse termo aditivo a prorrogação da vigência 
do contrato nr 095/2009 – José Ramos da Rocha. Vigência: 05/10/2012 
a 04/10/2013. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: 
Ten Cel PM Ademir Ribeiro de Moura e Contratado-credenciados.
- 15ª RPM – 19º BPM – Teófilo Otoni
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Cel PM Aroldo Pinheiro de Araujo, Cmte da 15ª 
RPM (delegação pela Portaria DG 306/2001 – IPSM) e prestadores de 
assistência à saúde na Região da 15ª RPM. Espécie: Contratação-cre-
denciamento. Preço: Conforme tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens for-
necidos e serviços:
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: André Luiz Oliveira. Vigência: 15/10/2012 a 14/10/2013. 
Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: Cel PM 
Aroldo Pinheiro de Araujo e Contratado-credenciados.
- 4ª RPM – 21º BPM - Ubá
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do Major PM Lúcio Mauro Campos Silva, 
Cmte do 21º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na área de responsabili-
dade do 21º BPM. Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Con-
forme tabela do PAS (US de acordo com o procedimento). Pagamento: 
via SIMG, conforme fatura de bens fornecidos, serviços.
*Dotação Orçamentária
**Objeto: GP Odontologia ltda e Fisioterp Fisioterapia Ltda. Vigência: 
06/08/2012a 05/082017; Fajardo e Balbi Ltda e Biocordis Diagnóstico 
Cardio Ltda. Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2017; Oto Clínica Casse-
miro Ltda e Clínica Médica e Terapia de Viçosa. Vigência: 14/09/2012 
a 13/09/2017; Laboraclin Cia Ltda. Vigência: 05/10/2012 a 04/10/2017; 
Quintão Furtado e Cia Ltda. Vigência: 08/10/2012 a 07/10/2017; Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: Major PM Lúcio 
Mauro Campos Silva e Contratado-credenciados.
9ª RPM – Uberlândia
Resumo de contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do Cel PM Dilmar Fernades Crovato, Cmte 
da 9ª RPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de 
assistência à saúde na cidade de Uberlândia-MG. Espécie: Contratação-
Cadastramento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Dr. Kleber Calixto Nascimento Ltda. Vigência: 15/09/2012 a 
14/09/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: 
Cel PM Dilmar Fernades Crovato e Contratado-Credenciados.
- Resumo do quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviço 
de assistência à saúde.
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo alterar a Cláusula Quinta, 
do Título IV – Dos Preços, do contrato nr 007/2010 – Hospital e Mater-
nidade Santa Clara. Vigência: a partir de 15/09/2012. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: Cel PM Dilmar Fernades 
Crovato e Contratado-credenciados.

- 11ª RPM – 30º BPM – Januária
Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde. Partes: O IPSM, através do Major PM Edvar de Souza 
Santos, Cmte do 30º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – 
IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na área de res-
ponsabilidade do 30º BPM. Espécie: terceiro termo aditivo. Preço: 
Conforme tabela do PAS (US de acordo com o procedimento). Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, serviços.
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Constitui objeto desse termo aditivo a prorrogação da 
vigência do contrato nr 583/2009 - Janaina Nunna Guedes Caval-
cante. Vigência: 25/09/2012 a 24/09/2013. Foro: Belo Horizonte/MG. 
Data: 19/10/2012. Signatários: Major PM Edvar de Souza Santos e 
Contratado-credenciados.
- 9ª RPM – 54º BPM - Ituiutaba
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Major Geraldo Rogério de Oliveira, Cmte do 54º 
BPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de assis-
tência à saúde na área de Ituiutaba-MG. Espécie: Contratação-Cadas-
tramento.. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o proce-
dimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de serviços/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Sérvulo Santos de Oliveira. Vigência: 15/10/2012 a 
14/10/2013; Bio - Rim .Vigência: 15/10/2012 a 14/10/2017. Foro: Belo 
Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: Major Geraldo Rogério 
de Oliveira e Contratado-Credenciados.
- Resumo do segundo termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde.
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Constitui objeto desse termo aditivo a prorrogação da 
vigência do contrato nr 0004/2010 – Pablo Oliveira Tannús. Vigência: 
26/08/2012 a 25/08/2013. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. 
Signatários: Major Geraldo Rogério de Oliveira e Contratado-
Credenciados.
- 16ª RPM – 28º BPM – Unaí
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do Major PM José Reinaldo Parreira, Cmte 
do 28º BPM. (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e presta-
dores de serviços de assistência à saúde, na região do 28º BPM. Espé-
cie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Associação de Pais e Amigos dos excepcionais de Arinos. 
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2017; Ótica Modelle ltda. Vigência: 
16/10/2012 a 15/10/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. 
Signatários: Major PM José Reinaldo Parreira e Contratado-
credenciados.
- 13ª RPM – 31º BPM – Conselheiro Lafaiete
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Flávio Cristino Pires , Cmte do 
31º BPM (delegação pela Portaria DG 047/2001 – IPSM) e prestado-
res de serviços de assistência à saúde na região do 31º BPM. Espécie: 
Contratação-Cadastramento. Preço: Conforme tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas 
de bens fornecidos, serviços.
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Camila Aline de Assis. Vigência: 08/10/2012 a 07/10/2013. 
Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2012. Signatários: Ten Cel PM 
Flávio Cristino Pires e Contratado-credenciados.
14ª RPM – 25º BPM – Sete Lagoas
Resumo de contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel Silvio Augusto de Carvalho, 
Cmte do 25º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 

x1483891
Realce


